
 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "G. DELEDDA – S.G. BOSCO" 

di Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° Grado ad indirizzo Musicale 

C.P.I.A  Centro Provinciale Istruzione Adulti 

Piazza Nusco, 14 – 74013 Ginosa (TA) – Tel. 0998290405 - C.F. 901 21 930 730  

www.icdeleddabosco.gov.it – e mail:  TAIC82500R@istruzione.it – TAIC82500R@pec.istruzione.it 

 

Consiglio di Istituto 

 

Parte deliberativa estratta dal verbale del 24/07/2019 del Consiglio di Istituto  

I. C. “Deledda – S.G. Bosco” 

 

Consiglieri presenti n. _13 

Consiglieri assenti n.  __5 

 

 

Il giorno 27 di _Aprile   dell’anno 2019___ nei locali dell’Istituto si è riunito, convocato dalla 

Presidente, in seduta straordinaria il Consiglio di Istituto per discutere i seguenti punti all’o.d.g.  

 

1. LETTURA E APPROVAZIONE VERBALE SEDUTA PRECEDENTE;  
2. CONTO CONSUNTIVO E.F. 2018; 
3. NOMINA RUP PON FSE PENSIERO COMPUTAZIONALE E C ITTADINANZA DIGITALE 

4. DECRETO  ASSUNZIONE IN BILANCIO PON FSE PENSIERO  COMPUTAZIONALE E C ITTADINANZA 

DIGITALE 

 

LA PRESIDENTE 

 

 riconosciuto legale il n. degli intervenuti; 

 accertata la validità ella seduta ai sensi dell’art. 28 del D.P.R. 416/74 
 

pone in discussione il  ___1___ punto all’O.d.g.: Lettura verbale seduta precedente 
 

Si dà  lettura del verbale 

OMISSIS ……. 

 

DELIBERA N.  __17____ 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 Visto il verbale della seduta del precedente  

DELIBERA all’unanimità 

di approvare il verbale senza osservazioni da parte dei presenti 

 punto 2: CONTO CONSUNTIVO E.F. 2018 

Il Direttore SGA, su invito del presidente e del dirigente, illustra il Conto Consuntivo 2018 completo di 

tutti i suoi allegati, predisposti secondo le disposizioni ministeriali e legge il verbale dei revisori dei conti, 

che sulla base degli elementi tratti dagli atti esaminati nella verifica effettuata in data 26/04/2019 hanno 

costatato la regolarità sia della gestione finanziaria che di quella patrimoniale ed esprimono parere 

http://www.icdeleddabosco.gov.it/
mailto:TAIC82500R@istruzione.it
mailto:TAIC82500R@pec.istruzione.it


favorevole all’approvazione del Conto Consuntivo 2018 da parte del Consiglio d’Istituto. Tale relazione 

tecnico-contabile ha lo scopo di illustrare analiticamente le risultanze della gestione a consuntivo del 

Programma Annuale relativamente alle entrate e alle spese, al fine di facilitare l'analisi dei risultati 

conseguiti in relazione agli obiettivi programmati e dichiarati nel PTOF dell'Istituzione Scolastica.  

OMISSIS …………………….. 

DELIBERA   n. ___18_______ 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

Ascoltati gli interventi del Dirigente Scolastico e del Direttore S. G. A. e la discussione che ne è 

seguita; 

Visto il regolamento concernente le “istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche” Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001, n. 44 nonché del Decreto 

129/2018; 

Esaminata l’allegata documentazione: 

- Modello H, conto finanziario; 

- Modello K, conto patrimoniale; 

- Modello I, rendiconto delle singole attività entrate e spese; 

- Modello J, situazione amministrativa e finanziaria definitiva al 31.12.2018, con puntuali 

indicazioni in ordine alla composizione dell’avanzo di amministrazione; 

- Modello L, elenco dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2018; 

- Modello N, riepilogo per tipologia di spesa; 

- Relazione tecnico-contabile, sull’andamento della gestione e sui risultati. 

Valutata la documentazione contabile predisposta dal Direttore S. G. A. comprensiva della 

relazione tecnico-contabile e la relazione sull’andamento della gestione e sui risultati predisposta 

dal Dirigente Scolastico; 

Considerato che è stato acquisito il prescritto parere di cui all’art. 18, comma 5, del Regolamento 

concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo contabile delle istituzioni 

scolastiche, rilasciato dai Revisori dei Conti con verbale n. 2019/4 del 26/04/2019. 

Tenuto Conto dei dati di riepilogo di seguito indicati: 

 
ENTRATE 

Aggregato 

POIUYTREWQ 

Programmazione Definitiva (a) Somme Accertate (b)  Disponibilità (b/a) 

01) Avanzo di Amministrazione 149.453,90   

02) Finanziamenti Statali 119.083,41 119.083,41 0,000 

03) Finanziamenti da Regioni 406,79 406,79 0,000 

04) Finanziamenti da Enti 149.500,08 149.500,08 0,000 

05) Contributi da privati 68.112,62 66.622,75 0,978 

06) Gestioni economiche   0,00   0,00 0,000 

07) Altre entrate 0,01 0,01 0,000 

08) Mutui   0,00   0,00 0,000 

Totale entrate 486.556,81 335.613,04  

Disavanzo di competenza  € 0,00  

Totale a pareggio  335.613,04  

 

SPESE 

Aggregato Programmazione Definitiva (a) Somme Impegnate (b)  Utilizzo (b/a) 

A) Attività  249.873,56 133.336,37 0,534 

P) Progetti 235.994,78 109.497,35 0,463 

G) Gestioni economiche 0,00  0,00 0,000 

R) Fondo di Riserva 688,47 0,00  



Disponibilità da programmare  0,00  0,00  

Totale Spese 486.556,81 242.833,72  

Avanzo di competenza  92.779,32  

Totale a Pareggio  335.613,04  

 

 
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 168.994,61 

 Competenza 

esercizio 2018 
(tranne partite di giro) 

Residui anni 

precedenti 

Partite di giro Totale  

Riscossi 254.310,98 72.462,50  326.773,48  

Pagati 224.130,15 87.401,88  311.532,03  

Fondo di cassa 184.236,06 

Residui Attivi 81.302,06 20.393,70  101.695,76 

Residui Passivi 18.703,57 22.149,15  40.852,72 

Avanzo di amministrazione al 31/12/2018 245.079,10 

 

Riepilogo delle Entrate 2018 
 

Programmazione 
definitiva 

Somme accertate Somme riscosse Somme rimaste 
da riscuotere 

Differenze 
in + o in - 

486.556,81 335.613,04 254.310,98 81.302,06 150.943,77 

 

Riepilogo delle Spese 2018 
 

Programmazione 
definitiva 

Somme impegnate Somme pagate Somme rimaste 
da pagare 

Differenze 
in + o in - 

486.556,81 242.833,72 224.130,15 18.703,57 243.723,09 

 

Riepilogo impegni 2018 
 

Riepilogo impegni per tipologia di spesa anno 2018 
  Personale 

(impegnato) 

Beni Di 

Consumo 

(impegnato) 

Servizi 

Esterni 

(impegnato) 

Altre Spese 

(impegnato) 

Tributi 

(impegnato) 

Investimenti 

(impegnato) 

Oneri 

Finanziari 

(impegnato) 

Tot. Spese 

programmate 

Totale 

Impegni 

TOTALE 39.542,29 14.645,37 161.428,67 25.432,39 0,00 0,00 1.785,00 485.868,34 242.833,72 

Spese per attività e progetti 2018 
 

SPESE PER ATTIVITA’ E PROGETTI ESERCIZIO FINANZIARIO 2018 
 

  Personale 

(impegnato

) 

Beni Di 

Consumo 

(impegnato

) 

Servizi 

Esterni 

(impegnato

) 

Altre Spese 

(impegnato

) 

Tributi (impegnato) Investimenti 

(impegnato) 

Oneri 

Finanziari 

(impegnato

) 

Tot. Spese 

programmat

e 

Tot. 

Impegni 

(impegnato

) 

Tot. Impegni 

/ spese % 

A01 

801,62 4.171,33 87.662,11 21.727,80 

0,00 0,00 

1.500,00 176.065,17 115.862,86 

65,81

% 

A02 348,34 7.405,32 7.630,44 2.089,41 0,00 0,00  0,00 68.808,39  17.473,51 25,39% 

A03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00 0,00 0,00% 

A04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 

A05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 

PROGETTI  

SUPPORTO 

DIDATTICA 37.695,97 3.068,72 66.136,12 1.615,18 0,00 0,00 285,00 225.373,85 108.800,99 

 

 

48,28% 

PROGETTI  

FORMAZION

E 

PERSONALE 424,96 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.038,48 424,96 

 

 

4,23% 

ALTRI 

PROGETTI 271,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 582,45 271,40 

 

46,60% 

TOTALE 39.542,29 14.645,37 161.428,67 25.432,39 0,00 0,00 1.785,00 485.868,34 242.833,72 49,98% 

Totale/totale  

impegni % 16,28% 6,03% 66,48% 10,47% 

0,00

% 

0,00

% 0,74% 

   



 

Situazione patrimoniale relativa all'anno 2018: 
 

 Situazione al 1/1/2018 Variazioni Situazione al 31/12/2018 

ATTIVO 

Totale Immobilizzazioni  173.703,75 -30.659,46 143.044,29 

Totale Disponibilità 261.917,26 24.014,56 285.931,82 

Totale dell'attivo 435.621,01 -6.644,90 428.976,11 

Deficit Patrimoniale 0,00 0,00 0,00 

Totale a pareggio 435.621,01 -6.644,90 428.976,11 

PASSIVO 

Totale debiti 112.397,67 -71.544,95 40.852,72 

Consistenza Patrimoniale 323.223,34 64.900,05 388.123,39 

Totale a pareggio 435.621,01 -6.644,90 428.976,11 

 

Tenuto Conto del verbale n. 2019/004 del 26/04/2019 “analisi del conto consuntivo” rilasciato dai 

revisori dei conti in cui si evince il parere favorevole all’approvazione del conto consuntivo 2018 da 

parte del Consiglio di Istituto; 

 

con la seguente votazione espressa in forma palese, all’unanimità dei presenti 

 

DELIBERA  

 
- di approvare il Conto Consuntivo dell’esercizio finanziario 2018 così come predisposto dal 

Direttore S. G. A. e adottato dalla Giunta Esecutiva in data 26/04/2019 con specifica delibera, 

contenuto nell’apposita modulistica ministeriale e secondo la relazione tecnico-contabile, 

sull’andamento della gestione e sui risultati del Dirigente Scolastico con annesso verbale n. 2019/4  

del 26/04/2019 rilasciato dai Revisori dei Conti per il prescritto parere di cui all’art. 18, comma 5, 

del Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo contabile delle 

istituzioni scolastiche; 

– di rendere immediatamente esecutiva la presente deliberazione; 

– di disporne la pubblicazione all’albo on line dell’istituzione scolastica, nel sito web istituzionale 

www.icdeleddabosco.edu.it nella sezione dell’amministrazione trasparente sottosezione “bilanci”. 

 

Avverso la presente deliberazione ai sensi dell'art. 14, c. 7, del D.P.R. N. 275/1999 è ammesso 

reclamo al Consiglio stesso da chiunque vi abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla data di 

pubblicazione all’albo della scuola.  

 

Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnato solo con ricorso 

giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 

e 120 giorni. 

 

punto 3 : NOMINA RUP PON FSE PENSIERO COMPUTAZIONALE E C ITTADINANZA DIGITALE 

Il Dirigente informa che la scuola è stata autorizzata, nell’ambito dell’Avviso Quadro alla 

realizzazione del progetto “ Competenze Digitali cod  10.2.5A-FSEPON-PU-779.  Ai sensi dell’art. 

31 del D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016 bisogna procedere alla nomina del RUP  
Con atto prot. n. 1829 del 26/04/2019  è stato nominato il Dirigente Scolastico Dott.ssa Luciana 

LOVECCHIO  quale Responsabile Unico del Procedimento del piano di intervento “Cittadinanza 

Digitale” 

 

DELIBERA N. _19___ 

 

Il CONSIGLIO D’ISTITUTO  

http://www.icdeleddabosco.edu.it/


 sentito il Dirigente scolastico,  

 

DELIBERA all’unanimità 

 

di ratificare la nomina del Dirigente Scolastico, Dott. Luciana Lovecchio quale Responsabile Unico 

del procedimento del piano di intervento: “Cittadinanza digitale” cod  10.2.5A-FSEPON-PU-779 

 

 punto 4 : FORMALE ASSUNZIONE IN BILANCIO FSE PON Cittadinanza Digitale  

 

Il Dirigente   comunica al Consiglio che con proprio decreto, che si allega in coda, il   Dirigente ha 

disposto la formale assunzione in  bilancio della somma riguardante l’iniziativa progettuale delle 

PON FSE “cittadinanza digitale . Precisa che ciò consentirà di procedere con le operazioni richieste 

per la realizzazione del progetto 

 

DELIBERA __20__ 

Il CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 

UDITA la relazione del Dirigente Scolastico che espone le procedure connesse al progetto PON 

FSE” Cittadinanza Digitale ”  

DELIBERA all’unanimità 

 

La formale assunzione a bilancio E.F 2018 del finanziamento relativo al seguente progetto  

Pon-FSE codice 10.2.5A-FSEPON-PU-779 - importo complessivo   autorizzato: €.  24.328,00 

 

Eipass basic- classi terze Scuola Secondaria 
Sviluppo del pensiero computazionale e della 

creatività digitale 
€ 5.082,00 

Coding@scuola -classi terze Scuola Primaria 
Sviluppo del pensiero computazionale e della 

creatività digitale 
€ 7.082,00 

Eipass junior- classi quinte Scuola Primaria 
Sviluppo del pensiero computazionale e della 

creatività digitale 
€ 7.082,00 

A scuola con le STEM - Classi prime e seconde 

della secondaria 
Competenze di cittadinanza digitale € 5.082,00 

 

I finanziamenti previsti per il Piano autorizzato verranno iscritti nelle ENTRATE – Modello A – Aggregato 

2 Finanziamenti dall'Unione Europea, voce 2 Fondi sociali europei (FSE), sottovoce 08 PON 10.2.2A-

FSEPON-PU-779 Cittadinanza digitale (Fondi Vincolati) del programma Annuale Esercizio 2019 così come 

previsto dal D.I. 129/2018 per un totale di € 24.328,00 e troveranno collocazione nelle USCITE - MOD B  al 

progetto P1/3- PON 10.2.2A-FSEPON-PU-779 Cittadinanza digitale. 

 

OMISSIS……………….. 
 

IL SEGRETARIO                                                               LA PRESIDENTE  

Mari PUPINO                                                                   Immacolata MONTANARO                                                                                 

 

 

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso da chiunque vi abbia 

interesse entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione all'albo della scuola. Decorso tale 

termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale 

al TAR o ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 


